104_650818

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 303-ЭС15-1447

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 16 марта 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Козлова О.А., рассмотрев

кассационную жалобу Министерства финансов Российской Федерации

(г. Москва) на решение Арбитражного суда Хабаровского края от 13.08.2014

по делу №А73-7233/2014, постановление Шестого арбитражного

апелляционного суда от 20.10.2014 и постановление Арбитражного суда

Дальневосточного округа от 25.12.2014 по тому же делу

по иску администрации города Хабаровска (далее - администрация)

к Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской

Федерации о взыскании 4 965 000 рублей убытков, возникших при исполнении

государственных полномочий по предоставлению военнослужащим жилых

помещений,

установил:

решением Арбитражного суда Хабаровского края от 13.08.2014,

оставленным без изменения постановлением Шестого арбитражного

апелляционного суда от 20.10.2014 и постановлением Арбитражного суда

Дальневосточного округа от 25.12.2014, исковое требование удовлетворено

частично: с Российской Федерации в лице Министерства финансов Российской

Федерации за счет средств казны Российской Федерации в пользу

администрации взысканы убытки в размере 1 639 000 рублей.

В удовлетворении остальной части иска отказано по мотиву пропуска срока

исковой давности.

В кассационной жалобе заявитель (Министерство финансов Российской

Федерации) ставит вопрос об отмене состоявшихся по делу судебных актов,

ссылаясь на нарушение норм материального и процессуального права,

указывая, в том числе, на недоказанность факта предоставления

администрацией жилых помещений военнослужащим.

Согласно пункту 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации по результатам изучения кассационной жалобы

судья Верховного Суда Российской Федерации выносит определение об отказе

в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании

Судебной коллегии Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные

в кассационной жалобе доводы не подтверждают существенных нарушений

норм материального права и (или) норм процессуального права, повлиявших

на исход дела, и не являются достаточным основанием для пересмотра

судебных актов в кассационном порядке, а также если указанные доводы

не находят подтверждения в материалах дела.

Решением Железнодорожного суда г. Хабаровска от 05.04.2011,

оставленным без изменения апелляционным определением Хабаровского

краевого суда от 22.06.2011, за Давыдовой О.В. признано право пользования

жилым помещением № 18 в доме № 1 по ул. Барабинской города Хабаровска

по договору социального найма на основании статьи 15 Федерального закона

от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

В результате выполнения администрацией обязанности

по предоставлению находящихся в муниципальной собственности жилых

помещений военнослужащим и членам их семей, факт чего судами установлен,

2

у администрации возникли убытки, составляющие стоимость предоставленных

жилых помещений и расходов по их оценке.

Удовлетворяя требование о взыскании убытков в части, суды,

руководствуясь положениями статьи 49 Жилищного кодекса Российской

Федерации, статьи 15 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе

военнослужащих», статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статей 16, 1069 Гражданского кодекса Российской Федерации,

пришли к выводу о том, что требования администрации являются

обоснованными: убытки муниципального образования по исполнению

обязанности государства по обеспечению жильем военнослужащего и членов

его семьи относятся к расходным обязательства Российской Федерации.

Поскольку изложенные заявителем доводы были предметом

рассмотрения и оценки судов нижестоящих инстанций, наличие существенных

нарушений норм материального права и процессуального права, повлиявших

на исход дела, не подтверждают, у суда отсутствуют основания для передачи

кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной

коллегии Верховного Суда Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 291.6, 291.8 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,

определил:

отказать Министерству финансов Российской Федерации в передаче

кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании Судебной

коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

                            О.А. Козлова

3